

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia**  
**phòng, chống thiên tai năm 2019**

Thực hiện văn bản số 1246/KH-UBND ngày 06 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2019 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong công tác phòng, chống, chuẩn bị ứng phó với các loại hình thiên tai xảy ra.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, đẩy mạnh công tác phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó với thiên tai.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền Luật Phòng chống thiên tai và các văn bản hướng dẫn thi hành.

**2. Yêu cầu**

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về phòng, chống thiên tai năm 2019 đảm bảo đúng quy định của pháp luật, thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí, phù hợp với điều kiện cụ thể.

Huy động sự tham gia của các cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị đối với công tác phòng, chống thiên tai.

**II. Nội dung các hoạt động hưởng ứng**

**1. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về phòng, chống thiên tai.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống thiên tai: Luật Khí tượng thủy văn năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành, Quy chế khí tượng thủy văn số 27/2018/QĐ-UBND ngày 15/6/2018; các quy định về công tác dự báo, cảnh báo và truyền tin thiên tai để nâng cao nhận thức, năng lực cho người làm công tác dự báo, cảnh báo thiên tai.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của Sở; cổ động trực quan, trực tiếp tại cơ quan, đơn vị qua các cuộc họp, buổi sinh hoạt...

- Treo áp phích, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu tại công cơ quan, đơn vị.

## **3. Khẩu hiệu tuyên truyền**

- Hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về phòng, chống thiên tai (15-22/5) năm 2019;

- Giảm nhẹ rủi ro thiên tai bắt đầu từ cộng đồng;

- Chung sức phòng chống thiên tai giảm thiểu thiệt hại;

- Phòng ngừa, chủ động ứng phó kịp thời, cộng đồng giúp nhau trong phòng chống thiên tai.

## **III. Thời gian triển khai:**

Các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về phòng chống thiên tai được thực hiện từ ngày 15/05/2019 cho đến ngày 22/05/2019.

## **IV. Tổ chức thực hiện:**

Các phòng, đơn vị thuộc sở triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về phòng chống thiên tai đến các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

Treo băng rôn, khẩu hiệu, các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về phòng chống thiên tai tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về phòng, chống thiên tai năm 2019 của Sở Tài nguyên và Môi trường, đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Sở NN&PTNT;
- Các phòng, đơn vị thuộc sở;
- Lưu VT, BDKH.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Ngôn Ngọc Khuê**